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aan ZUHAL DEMIR
VLAAMS MINISTER VAN JUSTITIE EN HANDHAVING, OMGEVING, ENERGIE EN TOERISME

Bloemenranden langs landbouwpercelen  -  Beheerovereenkomsten

Veel landbouwgewassen hebben bestuivers zoals bijen en hommels nodig. Door de 
aanleg van bloemenranden rond landbouwpercelen kan men natuurlijke bestuivers 
aantrekken. Op die manier kan men als het ware een ecosysteemdienst faciliteren. 
Hoewel de ecosysteemdienst - lees: bestuiving - op zich gratis is, is de aanleg van de 
bloemenranden dat niet.

Op 2 september 2020 stelde ik een schriftelijke vraag (nr. 970) aan de minister over het 
inzaaien van bloemenranden langs landbouwpercelen. Uit het antwoord blijkt dat het 
aantal beheerovereenkomsten in de periode 2015 tot en met 2020 ieder jaar significant 
toenam.

1. Hoeveel beheerovereenkomsten werden gesloten voor de aanleg van 
bloemenranden? Graag een overzicht per jaar en per provincie voor de periode 2021-
2022.

2. a) Hoeveel hectaren staan hiertegenover? Graag een overzicht per jaar en per 
provincie voor de periode 2021-2022.

b) Welke financiële vergoeding staat hiertegenover? Graag een overzicht per jaar 
en per provincie voor de periode 2021-2022.

3. Hoeveel controles werden er gevoerd op de correcte naleving van de 
beheerovereenkomsten voor de aanleg van bloemenranden? Graag een overzicht per 
jaar en per provincie voor de periode 2015 tot en met 2022. 

a) Hoeveel inbreuken tegen de geijkte voorwaarden werden vastgesteld?

b) Welke sancties worden opgelegd indien er inbreuken op de beheerovereenkomst 
worden vastgesteld?



ZUHAL DEMIR 
VLAAMS MINISTER VAN JUSTITIE EN HANDHAVING, OMGEVING, ENERGIE EN TOERISME

ANTWOORD
op vraag nr. 122 van 25 oktober 2022
van STEVEN COENEGRACHTS

1. Tabel 1. Beheerovereenkomsten aanleg bloemenstrook met ingang van 
01/01/2021 en 01/01/2022 uitgedrukt in aantal beheerders (= aantal 
dossiers), aantal beheerobjecten (= aantal bloemenstroken), oppervlakte (in 
hectare) en de beheervergoeding, opgesplitst per provincie.

Startdatum Provincie # Beheerders3 # Beheerobjecten4 Oppervlakte4 Eenheid Beheervergoeding4/ 5

2021-01-011 Antwerpen 4 5 0,82 Hectare € 9.860,00
2021-01-011 Oost-Vlaanderen 3 6 1,32 Hectare € 11.832,00
2021-01-011 Vlaams-Brabant 4 5 0,97 Hectare € 9.860,00
2021-01-011 West-Vlaanderen 8 9 1,43 Hectare € 17.748,00
2022-01-012 Antwerpen 5 6 1,71 Hectare € 3.372,12
2022-01-012 Limburg 23 51 17,66 Hectare € 34.825,52
2022-01-012 Oost-Vlaanderen 10 14 2,79 Hectare € 5.501,88
2022-01-012 Vlaams-Brabant 28 46 17,62 Hectare € 34.746,64
2022-01-012 West-Vlaanderen 13 23 14,33 Hectare € 28.258,76

5 Jaarlijkse beheervergoeding (beide startdata hebben betrekking op beheerovereenkomsten met een looptijd van 2 jaar)

1 Startdatum 2021 omwille van de overgangsperiode van PDPOIII naar het nieuwe GLB beperkt tot het hernieuwen van 
2 Startdatum 2022 omwille van de overgangsperiode van PDPOIII naar het nieuwe GLB beperkt tot het hernieuwen van 
beheerovereenkomsten die afliepen op 31/12/2021 en een beperkt aantal nieuwe beheerovereenkomsten binnen de beheergebieden voor 
3 Op basis van de woonplaats van de beheerder 
4 Op basis van de ligging van het beheerobject

Beheerovereenkomsten aanleg bloemenstrook gesloten met ingang van 01/ 01/ 2021 en 01/ 01/ 2022

2. Voor deze vraag verwijzen we naar de tabel in antwoord 1.

3. a. Tabel 2. Overzicht van het aantal gecontroleerde objecten en het aantal 
vaststellingen op de correcte naleving van de voorwaarden verbonden aan 
de beheerovereenkomst aanleg bloemenstrook, voor de periode 2015-
2022, opgesplitst per provincie. 

  Antwerpen
Limbur
g

Oost-
Vlaanderen

Vlaams-
Brabant

West-
Vlaanderen

TOTAA
L

# objecten 
gecontroleerd 0 1 1 1 0 3

2015
# objecten 
vaststellingen 0 1 0 0 0 1
# objecten 
gecontroleerd 0 0 0 0 0 0

2016
# objecten 
vaststellingen 0 0 0 0 0 0
# objecten 
gecontroleerd 0 0 3 0 3 6

2017
# objecten 
vaststellingen 0 0 0 0 0 0



# objecten 
gecontroleerd 0 3 4 2 2 11

2018
# objecten 
vaststellingen 0 0 4 1 0 5
# objecten 
gecontroleerd 4 26 4 18 9 61

2019
# objecten 
vaststellingen 0 3 3 0 2 8
# objecten 
gecontroleerd 3 15 3 31 14 66

2020
# objecten 
vaststellingen 1 0 0 10 0 11
# objecten 
gecontroleerd 3 40 11 31 26 111

2021
# objecten 
vaststellingen 0 4 0 1 3 8
# objecten 
gecontroleerd 33 52 15 34 15 149

2022
# objecten 
vaststellingen 6 5 2 4 0 17

b. Volgende sancties kunnen toegepast worden bij inbreuken:
 Sancties op instapvoorwaarden. Deze leiden tot het stopzetten van de 

overeenkomst en het terugvorderen van de reeds verkregen vergoedingen;
 Oppervlaktesancties. De sanctie die hierbij opgelegd wordt is afhankelijk van de 

geconstateerde oppervlakte van de gesloten overeenkomst. De geconstateerde 
oppervlakte wordt bepaald door het Departement Landbouw en Visserij. 

 Niet-oppervlakte gerelateerde sancties. Bij deze sancties wordt steeds een 
procentuele korting op de beheervergoeding toegepast. De korting varieert van 
10% tot 150% korting op de gewasgroep, afhankelijk van de vastgestelde 
inbreuk.

Ter verduidelijking bij antwoorden 3a en 3b:
- De provincies zijn deze waar de objecten gelegen zijn en niet waar de beheerder 

woont;
- De gegevens voor 2022 zijn nog niet volledig gezien de campagne nog lopende 

is.


